Cette section a pour objectif d’étudier la sensibilité des résultats par rapport à la fluctuation des
réponses au sondage.

Dans ce but, les poids du modèle ont été modifiés un par un. Pour chaque sous-poste de soins, le
poids extrême supérieur et le poids extrême inférieur ont été testés. Puisqu’il s’agit d’un algorithme
d’optimisation nécessitant une somme de poids égale à un, les autres poids ont à chaque fois été
ajustés uniformément. Par exemple, si le poids testé a été augmenté de x% alors les autres poids ont
été diminués uniformément d’un total de x%. Ainsi, la sensibilité étudiée se concentre sur la variation
unilatérale d’une garantie.

Les variations de poids n’ont pas d’impact sur les variables saturées. En effet, la faible variation
des poids ne permet pas de modifier la répartition déterminée par l’algorithme pour ces sous-postes.
Ainsi, les variations ont seulement des impacts sur les variables non saturées. Le tableau 3.8 résume
les résultats obtenus pour celles-ci.

Résultats Variations à la baisse / à la hausse

Poste Sous-poste
Prime
pure

Prime
pure

ajustée

Prime
pure

Garantie
Garantie
ajustée

Prime
pure

ajustée

Variation
de prime

pure

Auxiliaires médicaux 17,00 17,51 16,97 / 17,67 33,93% / 35,34% 35% / 35% 17,51 / 17,51 - / -
Analyses médicales 17,98 17,69 17,95 / 18,03 40,64% / 40,84% 40% / 40% 17,69 / 17,69 - / -
Consult. Généraliste 18,15 19,06 18,11 / 19,02 28,53% / 29,93% 30% / 30% 19,06 / 19,06 - / -

Soins courants

Consult. Spécialiste 19,67 21,70 19,25 / 19,72 22,22% / 22,72% 20% / 25% 17,36 / 21,70 -4,34 / -

Prothèses dentaires 18,93 19,03 18,88 / 18,99 298,02 / 298,43 300 / 300 19,03 / 19,03 - / -
Dentaire

Orthodontie 16,13 16,71 16,07 / 16,50 48,15% / 49,35% 50% / 50% 16,71 / 16,71 - / -

Frais optionnels 13,22 13,43 13,16 / 13,31 93,09% / 94,09% 95% / 95% 13,43 / 13,43 - / -
Hospitalisation

Frais de séjour 19,46 17,83 19,06 / 19,51 16,01% / 16,42% 15% / 15% 17,83 / 17,83 - / -

Monture 16,27 16,61 16,11 / 16,41 77,69 / 79,20 80 / 80 16,61 / 16,61 - / -
Optique

Verres 19,23 19,69 19,16 / 19,27 87,56 / 87,91 90 / 90 19,69 / 19,69 - / -

Prothèses Prothèses 13,15 12,41 13,06 / 13,23 42,04% / 42,64% 40% / 45% 12,41 / 13,96 - / 1,55

Table 3.6: Sensibilité des résultats en fonction de la variation des poids due aux fluctuations
d’échantillonnage.

3.3. CONSTRUCTION DU CONTRAT OPTIMAL ET ANALYSE DES RÉSULTATS 103

Le budget déterminé par l’algorithme varie de quelques centièmes à la hausse ou à la baisse suivant
la variation appliquée sur le poids du sous-poste de soins. Ces changements entrâınent par conséquent
des fluctuations au niveau des garanties. Cependant, puisque ces dernières sont arrondies, les effets
s’annulent dans la quasi-totalité des cas.

Ainsi, grâce à un nombre de réponses élevé au sondage, une faible variance au niveau des réponses